Eiusdem generis dolori Figuli, qui vasa figulina vitro ex plumbo obducunt, obnoxii sunt. Testantur quoque observationes practicae, quod Medicamenta Saturnina, quibus Agyrtae in Gonorrhoea sananda utuntur, inuincibilem alui strictionem cum immanibus torminibus relinquunt.

Observ. 1. Vir triginta annorum, in minerarum plumbi calcinatione Saturninos vapores, sapore dulces, inspiravit; postridie intolerabilis circa umbilicum factus est dolor, cum pertinacissima alui adstrictione. Superuenerunt nauseae, vomitus, cardiacae anxietates, gelidusque sudor: Non ita diu post sinistram manum, cum motus impotentia, affecit dolor.

Observ. 2. Iuuenis Gonorrhoea laborans, ab improvido tincturae antiphthificalae, pro basi Saccharum Saturni

a) Vid. Frid. Hoffmanni loc. cit.

ni recipientis, vsu, in contumacissimam adstrictio-
nem alui, cum vtriusque manus paralyfi, incidit.

Iuuenem vidi Gonorrhoea etiam laborantem, *Observ. 3.*
qui prae pudore adierat Agyrtam, ac per XXI.
dies, duos quotidie e Saccharo Saturni sumperat
puluisculos, post adstrictam aluum, in colicos
dolores incidit tam atroces, vt conuulsus saepius,
tandem omnibus membris fuerit resolutus. V-
trumque habui consistentem reum.

Vidi et Matronam ante duodecim annos, quae *Observ. 4.*
haemoptoe leui laborans Saccharo Saturni per
longum tempus, parua licet dosi, sed saepe re-
petita, interne fuerat vsa, pallidam, tumidam,
debilem, tremulam, manibus tandem resolutam.

Quales vero ac quam pestiferae intra Venas me- *Pessima in*
tallicas recondantur noxae, quotidie experiuntur *fodinis.*
minerarum fossores, qui dyspnoeae, phthisi, ca-
chexiae, artuum tremoribus, colicis doloribus,
paralyfi obnoxii sunt, et licet horum pulmones
maxime afficiantur, minerarum effluuiis intra vi-
tae hospitia admissis, cerebrum ac nerui adeo lae-
duntur, vt tremores, stupores ac paralyfes pessi-
mi oriantur. Nec mirum quod ad mineras damnen-
tur rei. Pessimae autem, si siccae, siquidem agita-
tus puluis fossionibus, asperamque penetrans ar-
teriam, parit in pulmonibus vitium, quod Asthma
vocatur, cum salua deglutitus colicos dolores,
atque paralyfim saepe lethalem. Nec mirum quod
in mineris dentur mulieres, quae septem nupserint
viris, quos omnes venenati halitus immatura
morte afficiunt. Tales in Fodinis Carpati Montis
viduas vidit Agricola *a*). Imo animalia isto vena-
no infecta, plerumque turgescunt, mox motum
amittunt, tandemque sine sensu pereunt. Miseri
in mineris fossores quotidie videntur e puteis,

B 5

sca-

a) Vid. G. Agricola de Re metallica lib. C. pag. m. 172.

scalarum gradibus ascendentes, vbi virus sumpsit incrementum, in puteos rursus decedentes, prae manuum inertia, ac resolutione pedum.

Ac in plumbi officinis. Sic Figuli plumbo vsto ac calcinato vtentes ad vitreanda vasa, dum plumbum terunt, liquatoue plumbo vasa, antequam fornacem indantur, obliuunt, quod virulenti inest aqua liquatum, aut solutum, naribus, ore, totoque inhalant corpore, in manuum tremores incidunt, moxque paralytici fiunt.

Mira observatio Boylei. Nec mirum quod adeo funestum Corpori sit plumbum licet non deglutitum, quum obseruauerit Boyleus a) argentum ipsum viuum, temporis fere momento, plumbi fusi vapore figi, ac solidescere. Quid non efficiet, si lapidea contritum mola inhaletur; sanguinem tunc et spiritus figit.

Sors misera Pictorum. Nec fortunata magis Pictorum sors, qui plerumque valetudinarii, raro diu vivunt. Internis externisque orbatus fere sensibus, tantum non mortuus vixit Correchius. In flore iuventae e vivis divinus ereptus fuit Raphael. Horum miserias efficit quam tractant Colorum materia, Minium, Cinnabarum, Cerussa, Vernix, multa ex variis fossilibus pigmenta: Ex Mercurio fit Cinnabarum; Cerussa ex Plumbo; Viride Aeris e Cupro; Argenti Soboles est Ultramarinum, sicque omnis fere colorum materia, ex Mineralium classe desumitur, cum metallici colores sint vegetabilibus longe praestantiores. Haud igitur mirum, si Pictores iisdem ac Metallurgi, morbis laborent. Omnes pari ratione decolorati, pallidi, exsanguis, iisdem doloribus, miserisque obnoxii, iisdem afficiuntur motibus conuulsivis, tandem et paralyti.

Pictor

a) Vid. the philosophical Works of Rob. Boyle vol. 1. pag. 89.

Pictor Andegauensis XXX. annos natus, firma corporis constitutione, manuum digitos solito graviore, torpidiores, aegriusque mobiles primo percipiens, hos contrahi convellique sensit, donec incurui penitus sine motu manerent; Carpum atque brachia pervasit affectio, sublataque incedendi potentia, pedes idem vitium sensere, tamen sine magno dolore, qui in ventriculo atque hypochondriis, nullo auscultans medicamini, diu noctuque saeviit, compressione sola mitior erat. Ad Cinnabarum, quo vtuntur Pictores, morbum referebant Medici, sicque per tres annos excarnificatus, exsanguis, tabidus obiit miser. In aperto cadavere tantorum malorum causa frustra quaerebatur, cum enim penicillum non digitis modo, sed incautus ore quoque detergeret; inexplicabili vitio, atque maligna oculos fugiente qualitate, acceptum Venenum Membranas intus infecit, crudeliumque dolorum causa occulta fuit a).